

Praxis Fonden

Munkehatten 28, 5220 Odense SØ
CVR-nr. 18 69 60 10

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på
bestyrelsesmøde, d. 21.03.17

Thomas Skytte
Dirigent

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 25

Fonden

Praxis Fonden
Munkehatten 28
5220 Odense SØ
Telefon: 63 15 17 00
Hjemsted: Odense
CVR-nr.: 18 69 60 10
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Thomas Skytte

Bestyrelse

Lars Goldschmidt
Poul Søe Jeppesen
Peter Rimfort
Finn Karlsen
Ingo Østerskov
Lars Kunov
Karen Agerbæk
Charlotte Højrup
Thomas Rump

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Praxis Fonden.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Odense SØ, den 21. marts 2017

Direktionen

Thomas Skytte

Bestyrelsen

Lars Goldschmidt
Formand

Poul Søb Jeppesen

Peter Rimfort

Finn Karlsen

Ingo Østerskov

Lars Kunov

Karen Agerbæk

Charlotte Højrup

Thomas Rump

Væsentligste aktiviteter

Praxis Fonden (Erhvervsskolernes Forlag) er en erhvervsdrivende fond.

Fondens aktiviteter består i at drive forlags- og kommunikationsvirksomhed samt salg af it-løsninger og kontorartikler til erhvervsskoler og andre uddannelsesinstitutioner.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -3.647.528 mod DKK -2.695.272 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 26.374.666.

Der henvises til efterfølgende resultatopgørelse, balance og noter, der efter ledelsens mening indeholder tilstrækkelige oplysninger til bedømmelse af fondens økonomiske stilling samt resultat af driften i det forløbne år.

For 2016 var der forventninger om øget aktivitet på erhvervsuddannelserne. Forventningerne er ikke indfriet, og på trods af øget markedsandel har faldende aktivitetsniveau på skolerne haft direkte indflydelse på fondens omsætning. Det har givet anledning til en tilpasning af organisationen. 2016 har været præget af omstilling og effektivisering. Ledelsen finder ikke resultatet tilfredsstillende, men ser på baggrund af de gennemførte initiativer, frem til et positivt resultat i 2017.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Fondens uddelingspolitik

Fondens midler anvendes til udvikling og levering af læremidler samt uddannelse, kurser og tjenesteydelser til danske uddannelsesinstitutioner.

Redegørelse for fondens uddelingspolitik kan findes på fondens hjemmeside www.praxis.dk.

Redegørelse for god fondsledelse

Fonden efterlever alle anbefalinger for god fondsledelse.

Bestyrelsens sammensætning

I overensstemmelse med anbefalingerne for god fondsledelse (anbefaling 2.3.4) oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Bestyrelsen består af 9 medlemmer.

Navn	Født	Indtræden	Ledelsehverv	Uafhængig
Formand Lars B. Goldschmidt	1955	2012	Partner Goldschmidt Rise and Shine I/S Formand Danske Erhvervsskoler og Gymnasiers Bestyrelsesforening Bestyrelsesformand i Bornholms Energi og Forsyning A/S Bestyrelsesformand i Østkraft Holding Bestyrelsesformand i Bornholms Forsyning Bestyrelsesformand i Horsens Fjernvarme A/S Næstformand i bestyrelsen Campus Bornholm Direktør i Dansk Industri Direktør i Foreningen af Rådgivende Ingeniører	Ja
Særlige kompetencer			Kendskab til erhvervsuddannelsesområdet Indsigt i økonomi og forretningsmodeller Indsigt i ledelse kompetenceudvikling og kommunikation	
Næstformand Poul Søb Jeppesen	1952	2007	Direktør, Aalborg Handelsskole Bestyrelsesmedlem i HFI/ Danske Erhvervsskoler Bestyrelsesmedlem i Nørresundby Bank Bestyrelsesmedlem i Nordjyske Bank Næstformand i Aalborg Studenterkursus Bestyrelsesmedlem i SOSU Randers Bestyrelsesmedlem i Erhvervsskolelederne i DJØF Medlem af Erhvervsrådet og Uddannelsesrådet i Aalborg Tidligere i en årrække medlem af UVMs Gymnasieråd og Erhvervsakademiråd.	Ja
Særlige kompetencer			Kendskab til erhvervsuddannelsesområdet Indsigt i økonomi og forretningsmodeller Indsigt i HR, personaleledelse kompetencevurdering og -udvikling Erfaring med strategisk ledelse og bestyrelsesarbejde Indsigt i markedskommunikation Indsigt i og erfaring med pædagogiske modeller, herunder digital læring Indsigt i og erfaring med kreditvurdering og -risici	
Peter Rimfort	1958	2012	Souschef i CO-industri Daglig ledelse af Industriens Uddannelsesfond og Industriens Kompetenceudviklingsfond	Ja
Særlige kompetencer			Produktivitet og trivsel Økonomi og kapitalforvaltning Fondsledelse Undervisning Organisationsudvikling Arbejdsmarkeds- og overenskomstforhold Selskabsret	
Finn Karlsen	1960	2012	Direktør EUC Syd Bestyrelsesmedlem Danske Erhvervsskoler Bestyrelsesmedlem i Mind Factory by Ecco Bestyrelsesmedlem DJØF Erhvervsskolelederne Medlem af REU Medlem af Udviklingsråd Sønderjylland	Ja
Særlige kompetencer			Indsigt i strategisk ledelse og bestyrelsesarbejde Indsigt i HR management, development Indsigt i arbejdsmarkedsforhold Indsigt i uddannelsespolitik Indsigt i international arbejdsdeling Indsigt i økonomi og forretningsmodeller Kendskab til erhvervsuddannelsesområdet	

Ingo Østerskov	1967	2014	Rektor KEA Bestyrelsesformand Greve Gymnasium Næstformand i bestyrelsen for SOPU Bestyrelsesformand døgninstitutionen Aabrinken Kendskab til erhvervsuddannelsesområdet Kendskab til det erhvervsrettede videregående uddannelsesområde Indsigt i økonomi og forretningsmodeller Indsigt i institutionsstyring og styringsteknologier ? Erfaring med strategisk ledelse og organisationsudvikling Erfaring med bestyrelsesarbejde Erfaring med undervisning	Ja
Særlige kompetencer				
Lars Kunov	1961	2016	Direktør i Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier Kendskab til erhvervsuddannelsesområdet Indsigt i økonomi og forretningsmodeller Juridisk indsigt med speciale i offentlig forvaltning Undervisningserfaring fra både praktiske og videregående uddannelser Teoretisk viden om og praktisk erfaringer i organisationsudvikling Ledelseerfaringer fra stat, kommune, erhvervsskole, faglige udvalg og interesseorganisationer	Ja
Særlige kompetencer				
Karen Agerbæk	1958	2007		Ja
Charlotte Højrup	1965	2015		Ja
Thomas Rump	1962	2015		Ja

Det samlede vederlag i regnskabsåret til hvert af bestyrelsesmedlemmerne fremgår af noten for personaleomkostninger.

Redegørelsen for god fondsledelse kan findes på fondens hjemmeside www.praxis.dk

Note	2016 DKK	2015 DKK	
	25.420.797	24.424.098	
	Bruttofortjeneste		
1	Personaleomkostninger	-29.876.432	-26.244.959
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-516.975	-1.236.679
	Resultat før finansielle poster	-4.972.610	-3.057.540
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-1.837	24.367
	Andre finansielle indtægter	623.721	967.055
	Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-1.050.172
2	Andre finansielle omkostninger	-645.689	-39.350
	Resultat før skat	-4.996.415	-3.155.640
3	Skat af årets resultat	1.348.887	460.368
	Årets resultat	-3.647.528	-2.695.272
Forslag til resultatdisponering			
	Overført resultat	-3.647.528	-2.695.272
	I alt	-3.647.528	-2.695.272

AKTIVER		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	10.493.476	10.656.898
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	869.518	730.883
5	Materielle anlægsaktiver i alt	11.362.994	11.387.781
6	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.257.481	1.306.506
6	Andre værdipapirer og kapitalandele	7.866.884	13.285.077
	Deposita	196.977	142.888
	Finansielle anlægsaktiver i alt	9.321.342	14.734.471
	Anlægsaktiver i alt	20.684.336	26.122.252
	Fremstillede varer og handelsvarer	18.510.707	21.949.599
	Varebeholdninger i alt	18.510.707	21.949.599
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.715.856	2.167.106
	Tilgodehavende fondsskat	11.979	16.517
	Andre tilgodehavender	909.806	595.124
	Periodeafgrænsningsposter	257.000	257.000
	Tilgodehavender i alt	5.894.641	3.035.747
	Likvide beholdninger	2.976.835	879.929
	Omsætningsaktiver i alt	27.382.183	25.865.275
	Aktiver i alt	48.066.519	51.987.527

PASSIVER		31.12.16	31.12.15
		DKK	DKK
Note			
Fondskapital		1.015.369	1.015.369
Overført resultat		25.359.297	29.136.825
Egenkapital i alt		26.374.666	30.152.194
Modtagne forudbetalinger fra kunder		292.075	545.786
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.002.476	15.409.105
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.139.385	1.158.059
Anden gæld		7.257.917	4.722.383
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		21.691.853	21.835.333
Gældsforpligtelser i alt		21.691.853	21.835.333
Passiver i alt		48.066.519	51.987.527

Beløb i DKK	Fondskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15		
Saldo pr. 01.01.15	1.015.369	31.992.097
Årets uddelinger	0	-160.000
Forslag til resultatdisponering	0	-2.695.272
Saldo pr. 31.12.15	1.015.369	29.136.825
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16		
Saldo pr. 01.01.16	1.015.369	29.136.825
Årets uddelinger	0	-130.000
Forslag til resultatdisponering	0	-3.647.528
Saldo pr. 31.12.16	1.015.369	25.359.297

	2016 DKK	2015 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	26.794.669	23.204.931
Pensioner	1.893.273	1.751.129
Andre omkostninger til social sikring	114.048	103.555
Andre personaleomkostninger	1.074.442	1.185.344
I alt	29.876.432	26.244.959
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	51	49
Vederlag til ledelsen:		
Gager direktion	999.831	1.023.902
Vederlag til bestyrelse	125.000	120.000
Vederlag til bestyrelse	125.000	120.000
Vederlag til direktion og bestyrelse	1.124.831	1.143.902

Vederlag til bestyrelsen omfatter vederlag til formand DKK 60.000, næstformand DKK 30.000, øvrige medlemmer DKK 5.000.

	2016 DKK	2015 DKK
2. Finansielle omkostninger		
Renter, tilknyttede virksomheder	27.326	23.050
Renteomkostninger i øvrigt	26.975	16.300
Øvrige finansielle omkostninger	591.388	0
Øvrige finansielle omkostninger i alt	618.363	16.300
I alt	645.689	39.350

3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	0	0
Årets regulering af udskudt skat	0	0
Regulering af skat fra tidligere år	-1.348.887	-460.368
I alt	-1.348.887	-460.368

4. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.16	1.950.000
Kostpris pr. 31.12.16	1.950.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-1.950.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-1.950.000

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	21.192.849	2.772.915
Tilgang i året	0	445.000
Kostpris pr. 31.12.16	21.192.849	3.217.915
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-10.535.951	-2.042.032
Afskrivninger i året	-163.422	-306.365
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-10.699.373	-2.348.397
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	10.493.476	869.518

6. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i Andre værdipa- tilknyttede virk- somheder		pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.16	3.250.000		12.824.502
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	0		0
Afgang i året	0		-6.041.914
Kostpris pr. 31.12.16	3.250.000		6.782.588
Opskrivninger pr. 01.01.16	-149.628		460.575
Opskrivninger i året	0		623.721
Årets resultat fra kapitalandele	-1.837		0
Opskrivninger pr. 31.12.16	-151.465		1.084.296
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-1.793.866		0
Afskrivninger på goodwill	-47.188		0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-1.841.054		0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	1.257.481		7.866.884
Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
ITAI A/S, Odense	100%	1.257.483	-1.837

7. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Fonden har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill		0
Bygninger	25-50	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis fondens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende fondens indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Uddelinger

Bevilgede uddelinger omfatter uddelinger, der er disponeret, både hvad angår formål/modtager som beløb og tidspunkt. Bevilgede uddelinger, som på balancedagen endnu ikke er udbetalt, indregnes under anden gæld.

Uddelingsramme indregnet under egenkapitalen omfatter uddelingsrammen for det kommende år, der er vedtaget af fondens bestyrelse, men ikke endeligt konkretiseret, hvad angår beløb, tidspunkt og modtager.

Hensatte uddelinger indregnet under andre hensatte forpligtelser omfatter uddelinger, der er vedtaget af fondens bestyrelse, og endeligt tilsagn er meddelt modtageren, men hvor der ikke er foretaget endelig konkretisering, hvad angår beløb og tidspunkt.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksom-

7. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

hedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.